
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

    
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.10, 8 .punkts) 

Talsos  

 

18.12.2025. Nr.149 

 

Par atļauju Laurim Pīlēģim savienot amatus  

 

1. Talsu novada pašvaldībā 2025. gada 13. novembrī saņemts un ar numuru  

TNPCP/25/12-28/8654/S reģistrēts Laura Pīlēģa (turpmāk – Iesniedzējs) 2025. gada 

13. novembra iesniegums. Iesniegumā lūgts atļaut savienot šādus amatus: 

 

1) Talsu novada pašvaldības Talsu novada lēmumu pieņemšanas par lauksaimniecības 

zemes iegūšanu īpašumā komisijas (turpmāk – Komisija) loceklis (priekšsēdētājs); 

 

2) politiskās partijas “Mēs – Talsiem un novadam”, reģistrācijas numurs 

40008262689, valdes priekšsēdētājs; 

 

3) Talsu novada pašvaldības domes deputāts; 

 

4) SIA “LAUREX”, reģistrācijas numurs 40203440711, direktors. 

 

2. Saskaņā ar likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 

(turpmāk arī – Likums) 4. panta pirmās daļa 15. punktu pašvaldības domes deputāts ir valsts 

amatpersona. 

Saskaņā ar Likuma 4. panta otro daļu un Talsu novada pašvaldības domes 2023. gada 

26. janvāra lēmuma Nr.37 “Par valsts amatpersonu statusa noteikšanu un valsts amatpersonu 

sarakstu iesniegšanu” 1.7. apakšpunktu Komisijas loceklis ir valsts amatpersona. Saskaņā ar  

Talsu novada pašvaldības domes 2021. gada 26. augusta nolikuma “Talsu novada lēmumu 

pieņemšanas par lauksaimniecības zemes iegūšanu īpašumā komisijas nolikums” 

(turpmāk – Komisijas nolikums) 3. punktu personu Komisijas locekļa amatā ieceļ dome. 

 

3. Par pašvaldības domes deputāta amata savienošanu 

 

Likumā “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” nav noteikti 

pašvaldības domes deputāta amata savienošanas ierobežojumi. 

Pašvaldības domes deputāta amata savienošanas ierobežojumi noteikti Pašvaldību likuma 

71. panta pirmajā daļā. Tomēr Pašvaldību likums nenosaka, ka pašvaldības domes deputāta 

amata savienošanai nepieciešama atļauja, tas ir, Pašvaldību likuma 71. panta pirmā daļa nosaka 

pašvaldības domes deputāta amata savienošanas aizliegumus.  

 Minētais nozīmē, ka Iesniedzējam nav nepieciešama atļauja pašvaldības domes deputāta 

amata savienošanai ar citu amatu. 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

4. Par Komisijas locekļa amata savienošanu 

 

4.1. Likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 7. panta sestā daļa 

nosaka: “[..] šā likuma 4.panta [..] otrajā [..] daļā minētā amatpersona, kurai šajā pantā vai 

citā likumā nav noteikti īpaši amata savienošanas nosacījumi, papildus šā likuma 6. panta 

ceturtajā daļā noteiktajam var savienot valsts amatpersonas amatu tikai ar: 

 

1) amatu arodbiedrībā; 

 

2) citu amatu, uzņēmuma līguma, pilnvarojuma izpildi vai saimniecisko darbību 

individuālā komersanta statusā vai reģistrējoties Valsts ieņēmumu dienestā kā 

saimnieciskās darbības veicējam saskaņā ar likumu “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli”, 

ja šī savienošana nerada interešu konfliktu un ir saņemta attiecīgās publiskas personas 

institūcijas vadītāja vai viņa pilnvarotas personas rakstveida atļauja. Ja profesionālā 

dienesta karavīrs likumā noteiktajā kārtībā uz noteiktu laiku iecelts amatā civilā valsts 

iestādē vai valsts drošības iestādē, rakstveida atļauju amatu savienošanai izsniedz tās 

iestādes vadītājs, kurš viņu iecēlis amatā.” 

 

 Savukārt, Likuma 6. panta ceturtā daļa nosaka: 

 

 “Valsts amatpersonai, kurai šā likuma 7. pantā noteikti speciālie amatu savienošanas 

ierobežojumi, ir atļauts savienot valsts amatpersonas amatu ar: 

 

1) amatu, kuru tā ieņem saskaņā ar likumu, Saeimas apstiprinātajiem 

starptautiskajiem līgumiem, Ministru kabineta noteikumiem un rīkojumiem, ja tas 

neapdraud normatīvajos aktos šai valsts amatpersonai vai institūcijai, kurā tā 

nodarbināta, noteikto patstāvību; 

 

2) pedagoga, zinātnieka, ārsta, veterinārārsta, profesionāla sportista vai radošo 

darbu, arī veicot šo darbu kā saimnieciskās darbības veicējam saskaņā ar likumu “Par 

iedzīvotāju ienākuma nodokli”; 

 

3) saimniecisko darbību individuālā komersanta statusā vai kā saimnieciskās 

darbības veicējam saskaņā ar likumu “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli”, ja šīs 

darbības ietvaros tiek gūti ienākumi tikai no lauksaimnieciskās ražošanas, mežizstrādes, 

zvejniecības, lauku tūrisma, prakses ārsta profesionālās darbības vai prakses 

veterinārārsta profesionālās darbības; 

 

4) saimniecisko darbību, kura tiek veikta, pārvaldot šai valsts amatpersonai piederošo 

nekustamo īpašumu, kā saimnieciskās darbības veicējam saskaņā ar likumu “Par 

iedzīvotāju ienākuma nodokli”; 

 

5) tāda pilnvarojuma izpildi, uz kura pamata šī amatpersona rīkojas sava radinieka 

vārdā, ja tas nerada interešu konfliktu; 

 

6) amatu Valsts prezidenta izveidotā komisijā, padomē vai Ordeņu kapitulā, ja tas 

nerada interešu konfliktu; 

 

7) dienestu Zemessardzē, ja likumā nav noteikts citādi; 

 

8) amatu izglītības iestādes konsultatīvajā institūcijā.” 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 No minētā izriet, ka saskaņā ar Likuma 7. panta sestās daļas 2. punktu un 8.1 panta piekto 

daļu Komisijas locekļa amatu var savienot ar citu amatu, ja izpildās šādi nosacījumi: 

 

1) amatu savienošana neradīs interešu konfliktu; 

 

2) amatu savienošana nebūs pretrunā ar valsts amatpersonai saistošām ētikas normām; 

 

3) amatu savienošana nekaitēs valsts amatpersonas tiešo pienākumu pildīšanai; 

 

4) ir saņemta tās institūcijas rakstveida atļauja, kura attiecīgo personu iecēlusi amatā. 

 

4.2. Ņemot vērā minēto un to, ka saskaņā ar Talsu novada pašvaldības domes 2021. gada 

26. augusta nolikuma “Talsu novada lēmumu pieņemšanas par lauksaimniecības zemes 

iegūšanu īpašumā komisijas nolikums” 3. punktu personu Komisijas locekļa amatā ieceļ dome, 

rakstveida lēmumu par Komisijas locekļa amata savienošanu ar citiem amatiem pieņem 

pašvaldības dome. Iesniedzējam ir nepieciešama rakstveida atļauja savienot Komisijas locekļa 

amatu ar: 

 

1) politiskās partijas “Mēs – Talsiem un novadam”, reģistrācijas numurs 

40008262689, valdes locekļa amatu; 

 

2) Talsu novada pašvaldības domes deputāta amatu; 

 

3) SIA “LAUREX”, reģistrācijas numurs 40203440711, direktora amatu. 

 

4.3. Komisijas locekļa kompetence pamatā noteikta Komisijas nolikuma 8. un 9. punktos, kas 

nosaka: “Komisijas darbības mērķis ir ar lauksaimniecības zemi veikto darījumu tiesiskuma 

uzraudzība atbilstoši likuma “Par zemes privatizāciju lauku apvidos” nosacījumiem Talsu 

novada teritorijā”, “Komisijas kompetencē ir nodrošināt Talsu novada teritorijā ar 

lauksaimniecības zemi veikto darījumu tiesiskuma uzraudzību, atbilstoši kārtībai, kā to nosaka 

likums “Par zemes privatizāciju lauku apvidos” un Ministru kabineta 2014. gada 2. decembra 

noteikumi Nr.748 “Noteikumi par darījumiem ar lauksaimniecības zemi”“. Komisijas 

priekšsēdētājam Komisijas nolikuma 13. punktā papildus noteikta vadītāja kompetence: 

“organizē un vada Komisijas darbu; sagatavo jautājumus izskatīšanai Komisijas sēdē; nosaka 

Komisijas sēžu vietu, laiku un darba kārtību; pārliecinās par kvoruma esamību; atklāj, vada, 

pārtrauc un slēdz Komisijas sēdes; paraksta Komisijas sēžu protokolus, kā arī citus Komisijas 

dokumentus; sadala Komisijas locekļu pienākumus, kontrolē un novērtē pienākumu izpildi; lūdz 

Domei veikt izmaiņas Komisijas sastāvā, ja tiek konstatēts, ka Komisijas sastāvs nevar 

nodrošināt sekmīgu Komisijas darbu; iesniedz Domei priekšlikumus, paskaidrojumus un 

ieteikumus jautājumos, kas ietilpst Komisijas kompetencē; atbild par visu Komisijas rīcībā 

nodoto un esošo materiālo vērtību saglabāšanu; sagatavo informāciju un veic saraksti ar 

dažādām iestādēm, institūcijām un organizācijām par Komisijas kompetencē esošajiem 

jautājumiem; pārstāv Komisiju visās valsts un pašvaldību institūcijās, sabiedriskajās 

organizācijās, tiesās, kā arī citās Latvijas Republikas un starptautiskajās organizācijās un 

uzņēmumos (uzņēmējsabiedrībās); nodrošina darbības, kas saistītas ar korupcijas, interešu 

konflikta un normatīvo aktu prasību neievērošanas risku novēršanu.” 

 

 

4.4. Politiskās partijas “Mēs – Talsiem un novadam” valdes locekļa kompetence pamatā 

noteikta Politisko partiju likuma 34. panta pirmajā daļā (valde ir partijas izpildinstitūcija, kas 

vada un pārstāv partiju) un politiskās partijas “Mēs – Talsiem un novadam” 2017. gada 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

25. februāra statūtu 27. punktā (valdes kompetencē ietilpst vadīt Partijas darbu un pārstāvēt 

Partiju; nodrošināt programmas īstenošanu un Partijas institūciju lēmumu izpildi; sagatavot 

statūtu un programmas grozījumu projektus; lemt par biedru uzņemšanu un izslēgšanu; 

apstiprināt deputātu kandidātu sarakstu pašvaldību vēlēšanām; apstiprināt priekšvēlēšanu 

programmu pašvaldību vēlēšanām; no Valdes locekļu vidus ievēlēt Valdes priekšsēdētāju; 

pieņemt Partijas budžetu un apstiprina gada pārskatu; apstiprināt zvērinātu revidentu 

saimnieciskās un finansiālās darbības pārbaudei uz ne ilgāk, kā uz vienu gadu; lemt par 

Partijas īpašuma un naudas līdzekļu izmantošanu; īstenot citas statūtos un normatīvajos aktos 

noteiktās funkcijas; informēt biedrus par savu darbu un lēmumiem). 

 Talsu novada pašvaldības domes deputāta kompetence pamatā noteikta Pašvaldību 

likuma 10. pantā (pašvaldības domes deputāta kā pašvaldības domes sastāva kompetence) un 

Pašvaldības domes deputāta statusa likuma 5., 6., 8., 9. un 10. pantā (deputāta kompetence). 

 SIA “LAUREX” Valsts ieņēmumu dienestā reģistrētais pamatdarbības NACE kods 6832, 

pamatdarbības NACE nosaukums “Citas operācijas ar nekustamo īpašumu uz līguma pamata 

vai par atlīdzību”. 

 

4.5. Vai amatu savienošana neradīs interešu konfliktu 

 

 Likuma 1. panta 5. punkts sniedz interešu konflikta definīciju: “interešu konflikts – 

situācija, kurā valsts amatpersonai, pildot valsts amatpersonas amata pienākumus, jāpieņem 

lēmums vai jāpiedalās lēmuma pieņemšanā, vai jāveic citas ar valsts amatpersonas amatu 

saistītas darbības, kas ietekmē vai var ietekmēt šīs valsts amatpersonas, tās radinieku vai 

darījumu partneru personiskās vai mantiskās intereses”. 

 Izvērtējot Komisijas locekļa kompetenci kopsakarā ar citu iepriekš minēto amatu 

kompetenci, secināms, ka Komisijas locekļa amata savienošana ar citiem iepriekš minētajiem 

amatiem interešu konfliktu nerada. 

 Ņemot vērā minēto, secināms, ka amatu savienošana neradīs interešu konfliktu. 

 

4.6. Vai amatu savienošana nekaitēs valsts amatpersonas tiešo pienākumu pildīšanai 

 

 Lai noskaidrotu, vai amatu savienošana nekaitēs valsts amatpersonas tiešo pienākumu 

pildīšanai, nepieciešams noskaidrot Iesniedzēja un koleģiālās institūcijas, kas to iecēlusi amatā 

viedokli. 

 Iesniedzēja viedoklis – iesniedzējs pauž viedokli, ka amatu savienošana nekaitēs 

Komisijas locekļa tiešo pienākumu pildīšanai. Vērā ņemams, ka saskaņā ar Komisijas nolikuma 

21. punktu Komisijas sēdes tiek sasauktas pēc vajadzības, tas ir, darbs Komisijā netiek veikts 

katru dienu un tas nav pielīdzināms pilna laika darbam. Cita starpā Iesniedzējs apņemas plānot 

laiku, lai amatu savienošana nekaitētu pienākumu pildīšanai Komisijā. 

 Talsu novada pašvaldības domes viedoklis – Talsu novada pašvaldības domes ieskatā 

amatu savienošana nekaitēs Komisijas locekļa tiešo pienākumu pildīšanai. Vērā ņemams, ka 

saskaņā ar Komisijas nolikuma 21. punktu Komisijas sēdes tiek sasauktas pēc vajadzības, tas 

ir, darbs Komisijā netiek veikts katru dienu un tas nav pielīdzināms pilna laika darbam. Cita 

starpā Talsu novada pašvaldības domes ieskatā laiku iespējams plānot tā, lai amatu savienošana 

nekaitētu pienākumu pildīšanai Komisijā. 

 Ņemot vērā minēto, secināms, ka amatu savienošana nekaitēs valsts amatpersonas tiešo 

pienākumu pildīšanai. 

 

4.7. Vai amatu savienošana nebūs pretrunā ar valsts amatpersonai saistošām ētikas normām 

 

 Izvērtējot Komisijas locekļa kompetenci kopsakarā ar citu minēto amatu kompetenci, 

netiek secināts, ka amatu savienošana ir pretrunā ar ētikas normām, tajā skaitā, Talsu novada 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

pašvaldības domes 2025. gada 29. maija iekšējiem noteikumiem “Talsu novada pašvaldības 

Ētikas kodekss”1. 

 Ņemot vērā minēto, secināms, ka amatu savienošana nebūs pretrunā ar valsts 

amatpersonai saistošām ētikas normām. 

 

5. Ņemot vērā iepriekš minēto, secināms, ka amatu savienošana interešu konfliktu neradīs, 

amatu savienošana nekaitēs valsts amatpersonas tiešo pienākumu pildīšanai un amatu 

savienošana nebūs pretrunā ar valsts amatpersonai saistošām ētikas normām. 

 

6. Atbilstoši Likuma vispārīgajam regulējumam (cita starpā Likuma 2. un 22. pants) 

amatpersona pati ir atbildīga par interešu konflikta nepieļaušanu un valsts amatpersonas ētikas 

normu ievērošanu, tāpēc, neraugoties uz kompetentās institūcijas doto atļauju savienot amatus, 

amatpersonai ir pienākums jebkurā brīdī izvērtēt interešu konflikta iespējamību un rīcības 

atbilstību amatpersonas ētikas normām, ja, ieņemot minētos amatus vai citus amatus, pastāv 

iespēja, ka tā var nonākt interešu konflikta situācijā, tās rīcība var nonākt pretrunā valsts 

amatpersonai saistošām ētikas normām vai var kaitēt valsts amatpersonas tiešo pienākumu 

pildīšanai. 

 

Ņemot vērā minētos apsvērumus un pamatojoties uz likuma “Par interešu konflikta 

novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 7. panta sesto daļu, 8.1 panta piekto daļu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

Atļaut Laurim Pīlēģim savienot Talsu novada pašvaldības Talsu novada lēmumu 

pieņemšanas par lauksaimniecības zemes iegūšanu īpašumā komisijas locekļa (priekšsēdētāja) 

amatu ar: 

 

1) politiskās partijas “Mēs – Talsiem un novadam”, reģistrācijas numurs 40008262689, 

valdes locekļa (valdes priekšsēdētāja) amatu; 

 

2) Talsu novada pašvaldības domes deputāta amatu; 

 

3) SIA “LAUREX”, reģistrācijas numurs 40203440711, direktora amatu. 

 

Šo lēmumu saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 76. panta otro daļu, 188. panta otro daļu, 

189. panta pirmo daļu var pārsūdzēt Administratīvās rajona tiesas attiecīgajā tiesu namā mēneša 

laikā no dienas, kad stājas spēkā šis lēmums. 

 

 

Domes priekšsēdētājs A. Bērziņš 
 

 

Šturms 20289888 

aigars.sturms@talsi.lv 

 

Lēmumprojektu plānots izskatīt/lēmumprojekts izskatīts: nav izskatīts komiteju sēdēs. 

 

Lēmumu nosūtīt:  

1) Laurim Pīlēģim; 

2) Centrālajai pārvaldei. 

 

 
1 https://www.talsunovads.lv/lv/media/60798/download?attachment 


